## 16 INVESTIGATIO CVRVAR. QVAE EVOLVTAE

§. 23. Ex his ergo proprietatibus manifesto consequitur curuam inuentam esse hypocycloidem  $AB\alpha$ , genitam reuolutione circuli diametrum habentis  $BD = \frac{(n-1)c}{n}$   
 $= \frac{av_2}{n+r}$ , super concavitate circuli majoris  $AD$  semidiametrum habentis  $CD = c = \frac{(na\sqrt{2})}{nn-1}$ ; si quidem fuerit numerus  $n$  vnitate maior. At si  $n$  fuerit vnitate minor, curua satisfaciens erit Epicyclois ob valorem ipsius  $BD = \frac{(n-1)c}{n}$  negatiuum, quae generetur reuolutione circuli super parte conuexa circuli  $ADC$ , existente ratione diametri circuli reuoluentis ad semidiametrum circuli quiescentis ut  $1 - n$  ad  $n$ : ex quo simul intelligitur; quoties fuerit  $n$  numerus rationalis vnitate excepta, curuam satisfacientem esse algebraicam.

§. 24. Pro hypocycloide igitur seu casu, quo  $n > 1$ , positis abscissa  $CP = x$ , applicata  $PM = y$ , et arcu  $BM = r$  habetur ista aequatio  $x^2 + yy' = \frac{aa}{(nn-1)^2} + \frac{nnss}{nn-1}$ . At si ponatur abscissa  $BP = u$ , erit  $x = u + \frac{av_2}{nn-1}$ , atque inter  $u$ ,  $y$  et  $r$  haec habebitur aequatio  $yy' + uu + \frac{2auV_2}{nn-1} - \frac{nnss}{nn-1}$  seu  $nnss = 2auV_2 + (nn-1)(uu + yy)$ , ex qua sponte patet, casu  $n = 1$  prodire cycloidem ordinariam, fit enim  $ss = 2auV_2$ . Quodsi autem semidiameter circuli quiescentis  $CD$  ponatur  $= c$ , et diameter circuli voluti  $BD = b$ , erit  $a = \frac{(nn-1)c}{n\sqrt{2}}$  et  $b = \frac{(n-1)c}{n}$  erit  $n = \frac{c}{a-b}$  et  $a = \frac{bc-bb}{(c-b)\sqrt{2}}$ ; vnde pro hypocycloide  $AB\alpha$  haec oritur aequatio  $ss = \frac{ab(c-b)(2c-b)u}{cc} + \frac{b(2c-b)(uu+yy)}{cc}$ . Pro epicycloide vero ex iisdem circulis nata fit  $u$  negatiuum, atque ista habebitur aequatio  $ss = \frac{ab(c+b)(2c+b)u}{cc} - \frac{b(2c+b)(uu+yy)}{cc}$ .

§. 25.

us manifesto conse-  
idem  $A B a$ , geni-  
bentis  $BD = \frac{(n-1)c}{n}$   
ris  $AD$  semidiame-  
ridem fuerit num-  
beritate minor, curua  
ipsius  $BD = \frac{(n-1)c}{n}$   
circuli super parte  
ne diametri circuli  
rescentis ut  $1 - n$   
s fuerit  $n$  numerus  
acentem esse alge-

casu, quo  $n > 1$ ,  
 $= y$ , et arcu  $BM$   
 $\frac{2aa}{(nn-1)^2} + \frac{nns}{nn-1}$ . At  
 $+ \frac{a^2t^2}{nn-1}$ , atque in-  
 $y + uu + \frac{2auy_2}{nn-1}$   
 $+ yy$ , ex qua  
em ordinariam, fit  
nidiameter circuli  
ter circuli voluti  
it  $n = \frac{c}{c-b}$  et  $a =$   
ec oritur aequatio  
cycloide vero ex  
ue ista habebitur

§. 25.

§. 25. Ut autem aequationem inter coordinatas  $CP$   
 $= x$  et  $PM = y$  obtineamus differentialem, saltem in qua  
non insit arcus  $s$ , ea ex aequationibus §. 20. datis erue-  
tur: cum enim sit sin. A  $\int \frac{ds}{\sqrt{2aa-nns}} = \frac{dx}{as}$  et cos. A  $\int \frac{ds}{\sqrt{2aa-nns}} = \frac{dy}{as}$ , erit  $x ds = \frac{nns dx + dy \sqrt{2aa-nns}}{nn}$  et  $y ds = \frac{nns dy - dx \sqrt{2aa-nns}}{nn}$   
ex quibus eliminato arcu  $s$ , resultat sequens aequatio dif-  
ferentialis  $\frac{nnaads^2}{(nn-1)^2} = cc ds^2 = nn(x dy - y dx)^2 + (xdx + ydy)^2$   
 $= ccdx^2 + ccdy^2$  inter  $x$  et  $y$  tantum. Ad quam aequa-  
tionem tractandam ponamus  $\frac{y}{x} = v$  et  $\sqrt{(xx + yy)} = z$ ,  
seu  $x = \frac{z}{\sqrt{1+v^2}}$  et  $y = \frac{vz}{\sqrt{1+v^2}}$  erit  $ds^2 = dz^2 + \frac{z^2 dv^2}{(1+v^2)^2}$  ;  
hisque substitutionibus factis peruenitur ad hanc aequationem  
 $c^2 dz^2 + \frac{ccz^2 dv^2}{(1+v^2)^2} = \frac{nnz^4 dv^2}{(1+v^2)^2} + zz dz^2$ , quae porro reducitur  
ad hanc:  $\frac{dv}{1+v^2} = \frac{dz}{z\sqrt{cc-zz}}$ . Ponatur porro  $\frac{\sqrt{(nnzz-cc)}}{\sqrt{cc-zz}} = t$ ,  
seu  $\frac{cv(1+t^2)}{1+v^2} = \frac{dt}{z\sqrt{(nnzz-cc)}}$  fiet  $\frac{dv}{1+v^2} = \frac{dt}{z\sqrt{(cc-zz)}} - \frac{dt}{nn+t^2}$ : atque integrando  
 $A \tan v = A \tan t - \frac{1}{n} A \tan \frac{t}{n}$  seu  $n A \tan \frac{t-v}{1+v^2} = A \tan$   
 $\frac{t}{n}$ ; quae restitutis prioribus valoribus transmutatur in hanc  
 $n A \tan \frac{x\sqrt{(nnzz-cc)} - y\sqrt{(cc-zz)}}{x\sqrt{(cc-zz)} + y\sqrt{(nnzz-cc)}} = A \tan \frac{\sqrt{(nnzz-cc)}}{n\sqrt{(cc-zz)}}$  quae quoties  
 $n$  est numerus rationalis, fit algebraica. Cum autem his  
expressionibus ad figuram relatis sit  $p = \frac{\sqrt{(cc-zz)}}{\sqrt{(nn-1)}}$  et  $CQ =$   
 $MT = t = \frac{\sqrt{(nnzz-cc)}}{\sqrt{(nn-1)}}$ , itemque  $NQ = \frac{n\sqrt{(cc-zz)}}{\sqrt{(nn-1)}}$ , erit  $n A$   
 $\tan \frac{tx-py}{px+ty} = A \tan \frac{t}{NQ}$  indeque  $n$  ang.  $BCT =$  ang.  
 $TCV$ ; ex quo erit ang.  $TCV$ : ang.  $TCB = n : 1$  seu  
ang.  $TCV$ : ang.  $BCV = n : n-1 = CD : BD$ . atque  
hinc quoque oritur  $BC : BD =$  ang.  $BCT$ : ang.  $BCV$   
 $=$  arc.  $DX : DN$ . quae omnia cum receptis epicycloi-  
dum et hypocycloidum proprietatibus apprime conve-  
niunt.

Tom. XII.

C

§. 26.

## 28 INVESTIGATIO CURVAR. QVAE EVOLVTAE

§. 26. Sic itaque definitae sunt omnes curvae, quae suis evolutis primis tam directe quam inuerso sint similes, priori scilicet casu satisfaciunt omnes spirales logarithmicae, posteriori vero ommnis generis cycloides, quae communiter tam epicycloidum quam hypocycloidum nomine comprehendendi solent. Manifestum autem est has easdem curvas omnibus quaestionebus sequentibus satisfacere debere, quibus quaeruntur curvae, quae sint similes suis evolutis altioris cuiusdam gradus, sine directe sitie inuerso. Logarithmicae enim spirales suis evolutis cuiuscunque ordinis directe sunt similes, quia omnes evolutae manent logarithmicae spirales. Deinde omnes cycloides, quae suis evolutis primis inuerso similes esse repertae sunt, suis evolutis secundis, quartis, sextis omnibusque ordine paribus directe erunt similes: evolutis vero tertii, quinti, septimi omnibusque ordine imparibus similes erunt inuerso. His vero iisdem quaestionebus innumerabiles aliae satisfacient curvae, eoque plures, quo ad ulteriores ordines procedatur: quarum curvarum satisfacientium ut plures species detegamus, quaestione nostram ad evolutas secundas accommodatam pertractabimus.

§. 27. Ad curvas igitur investigandas, quae similes sint suis evolutis secundis, quaestio pro similitudine directa et inuersa bipartienda est: unde primum hoc nobis problema erit resoluendum.

Fig. 7. *Inuenire curvas quae suis evolutis secundis directe sint similes.*

Sit AM eiusmodi curvi, quae problemati satisfaciat, cuius initium sumatur in punto A, a quo versus M recedendo radii osculi crescant. Sit igitur BN huius curvae eu-

luta,

es curuae, quae  
se sint similes,  
logarithmicae,  
ae communiter  
mne comprehen-  
easdem curuas  
debere, quibus  
uolutis altioris

Logarithmicae  
s directe sunt  
thmicae spir-  
volutis primis  
itis secundis,  
recte erunt si-  
s omnibusque  
vero iisdem  
curuae, eoque  
quarum cur-  
amus, quae-  
nodataam per-

quae similes  
tudine directa  
nobis pro-

*directe sint*

isfaciat, cu-  
M receden-  
curuae euo-  
luta,

luta, quae vel ita erit comparata, vt ab B ad N radii  
osculi crescant, sicuti figura repraesentat, vel decrescant,  
ex quo huius problematis duplex nascitur solutio. Ad prior-  
rem igitur, cui figura est accommodata, absoluendam po-  
nitur curuae quaesitae AM arcus  $AM = s$ , radius osculi  
 $MN = r$ ; erit eius euolutae BN arcus  $BN = r - a$ ; radius osculi  
 $Nm = \frac{rdr}{ds}$ ; atque euolutae secundae arcus  $am = \frac{rdr}{ds} - b$ ;  
eiusque in  $m$  radius osculi  $= \frac{r}{ds} d \cdot \frac{rdr}{ds}$ .

§. 28. Cum igitur curua  $am$  similis esse debeat di-  
recte curuae AM, erit eius arcus  $am = ns$ , et radius  
osculi  $= nr$ , vnde duplex nascitur aequatio  $\frac{rdr}{ds} - b = ns$   
et  $nr = \frac{r}{ds} d \cdot \frac{rdr}{ds}$ , quarum utraque eodem redit. Suma-  
mus itaque aequationem  $\frac{rdr}{ds} = ns + b$ , quae ob initium  
A arbitarium transit in hanc  $\frac{rdr}{ds} = ns$ , quae integrata  
dat  $rr = ns s + aa$ , ita vt curuae quaesitae AM radius  
osculi in initio A sit  $= a$ : circa hocque punctum A cur-  
va utrinque habebit arcus similes et aequales. Ceterum  
apparet, si fiat  $a = 0$ , tum prodire aequationem pro spi-  
rali logarithmica, quam huic casui satis facere perspicuum  
est. Praeterea etiam hoc notari oportet in aequatione  
 $rr = ns s + aa$  constantem  $aa$ , quae per integrationem  
est inducta negatiue nullo pacto accipi posse, ne radius  
osculi  $r$  usquam fiat imaginarius: omnis enim aequatio,  
quae inter arcum et radium osculi exhibetur, ita debet  
esse comparata, vt cuique arcui radius osculi realis respon-  
deat, nisi forte curua alicubi in punto quodam terminetur  
seu retrogradiatur, tum enim si curuae ultra id punctum  
constans longitudo addita concipiatur, per id interuallum  
radius osculi debet esse imaginarius.

## 20 INVESTIGATIO CVRVAR. QVAE EVOLVTAE

fig. 4.

§. 29. Quoniam itaque habemus hanc aequationem  
 $rr = nss + aa$ , erit  $r = \sqrt{aa + nss}$ . Consideremus  
 nunc curvam quae sitam ad axem AP relatam, sitque ab-  
 scissa AP  $= x$ , applicata PM  $= y$ , et ponatur  $dx = p ds$   
 et  $dy = ds \sqrt{1 - pp}$  erit radius osculi  $r = \frac{ds \sqrt{1 - pp}}{dp} = \sqrt{aa + nss}$ : hincque  $\frac{dp}{\sqrt{1 - pp}} = \frac{ds}{\sqrt{aa + nss}}$ . Quodsi autem hu-  
 ius curvae euolutae primae arcus ponatur  $= S$  et radius  
 osculi  $= R$ , erit  $S = r$ , et  $R = \frac{r dr}{ds} = ns$  ex quo pro-  
 euoluta prima ista emergit aequatio  $RR = nSS - naa$ , quae  
 ergo curva in puncto quopiam terminabitur, ultra quod  
 curvae adiecta est longitudo  $= a$ . Quare si in aequatione  
 pro curva quae sita ponamus  $-naa$  loco  $aa$  simul prodibit aequatio pro euoluta prima, quae adeo pariter problemati satisfa-  
 ciet, suamque euolutam secundam sibi directe habebit similem.

§. 30. Cum itaque problemati satisfaciat aequatio  
 $\frac{dp}{\sqrt{1 - pp}} = \frac{ds}{\sqrt{aa + nss}}$ , in eaque loco  $aa$ , quantitatem tam  
 affirmatiuam quam negatiuam accipere liceat, ponamus  $ab$   
 loco  $aa$ , ne forma quadrati solum signum affirmatiuum in-  
 voluere videatur: hincque erit A sin.  $p = \int \frac{ds}{\sqrt{nss + ab}}$  et  $p$   
 $= \sin. A \int \frac{ds}{\sqrt{nss + ab}}$ , atque  $\sqrt{1 - pp} = \cos. A \int \frac{ds}{\sqrt{nss + ab}}$ .  
 Quae aequationes si multiplicentur per  $ds$ , obtinebitur  $dx$   
 $= ds \sin. A \int \frac{ds}{\sqrt{nss + ab}}$  et  $dy = ds \cos. A \int \frac{ds}{\sqrt{nss + ab}}$ , quae  
 per lemma §. 10. datum ita integrabuntur, vt sit  $x = \frac{ns}{1+n}$   
 sin. A.  $\int \frac{ds}{\sqrt{nss + ab}}$   $- \frac{\sqrt{nss + ab}}{1+n}$  cos. A.  $\int \frac{ds}{\sqrt{nss + ab}}$  atque  $y =$   
 $\frac{ns}{1+n} \cos. A. \int \frac{ds}{\sqrt{nss + ab}}$   $+ \frac{\sqrt{nss + ab}}{1+n}$  sin. A.  $\int \frac{ds}{\sqrt{nss + ab}}$ .

§. 31. Quoniam autem ex aequationibus differentia-  
 libus est sin. A.  $\int \frac{ds}{\sqrt{nss + ab}} = \frac{dx}{ds}$  atque cos. A.  $\int \frac{ds}{\sqrt{nss + ab}}$   
 $= \frac{dy}{ds}$ , prodibit his valoribus in aequationibus integratis  
 - subtitu-

aequationem  
Consideremus  
sitque ab-  
 $dx = p ds$   
 $\frac{ds}{dp} = \sqrt{\frac{(1-p^2)}{n}}$   
si autem hu-  
S et radius  
ex quo pro-  
 $n aa$ , quae  
ultra quod  
aequatione  
prodibit ae-  
lemani satisfa-  
ebit similem.  
iat aequatio-  
titatem tam  
ponamus  $ab$   
matuum in-  
 $\frac{ds}{\sqrt{nss+ab}}$  et  $p$

$\int \frac{ds}{\sqrt{nss+ab}}$

blinebitur  $dx$

$\frac{s+ab}{n}$ , quae

sit  $x = \frac{ns}{s+ab}$

atque  $y =$

$\frac{ab}{s+ab}$ .

differentia-

us integratis

substitui-

substituendis  $xdx = \frac{nsdx - dy\sqrt{nss+ab}}{1+n}$ , et  $yds = \frac{nxdy + dx\sqrt{nss+ab}}{1+n}$ . ex quibus si arcus  $s$  eliminetur, sequens inter solas coor-  
dinatas  $x$  et  $y$  nascitur aequatio  $\frac{nabds^2}{(1+n)^2} = n(ydx - xdy)^2 - (xdx + ydy)^2$ , quae quomodo ad separationem atque constructionem sit perducenda ex §. 25. intelligi potest. Constructio scilicet commodius deducetur ex aequatione inter distantias singulorum curuae punctorum a dato punc-  
to fixo seu centro et perpendicularia in tangentes: eiusmodi  
autem aequatio deriuabitur facilime sumendis quadratis co-  
ordinatarum  $x$  et  $y$ , tum enim prodibit ista aequatio  
 $xx + yy = \frac{ab}{(1+n)^2} + \frac{nss}{1+n}$ . seu  $s = \sqrt{\frac{(1+n)(xx+yy)}{n}} - \frac{ab}{n(1+n)}$ . Pro huius vero curuae evoluta prima aequatio  
simili modo accepta erit  $s = \sqrt{\frac{(1+n)(xx+yy)}{n} + \frac{ab}{1+n}}$  pro evoluta secunda haec  $s = \sqrt{\frac{(1+n)(xx+yy)}{n} - \frac{n^2ab}{1+n}}$  pro evoluta tertia  $s = \sqrt{\frac{(1+n)(xx+yy)}{n} + \frac{n^2ab}{1+n}}$  etc. ex  
quo si habeatur pro prima curua aequatio vel construatio,  
eadem totius seriei evolutarum naturam in se complecte-  
tur: quarum singulae problemati aequae ac ipsa prima sa-  
tisfaciet.

§. 32. Referatur itaque curva ad centrum fixum A, Fig. 50  
in quo ante axis AP terminabatur, ponaturque recta AM  
 $= \sqrt{(xx+yy)} = z$ , perpendicular in tangentem, AT  
 $= p$  ipsaque tangens MT  $= \sqrt{(zz-pp)} = t$ , erit ele-  
mentum curvae  $ds = \frac{zdz}{t}$ . At ex praecedente aequatione  
pro curva nostra inuenta emergit haec  $s = \sqrt{\frac{(1+n)zz}{n} - \frac{ab}{n(1+n)}}$ ; unde fit  $ds = \frac{(1+n)zdz}{\sqrt{n(n(1+n))zz - \frac{ab}{1+n}}} = \frac{zdz}{t}$ : quae  
cum per  $zdz$  diuidi queat, erit  $t = \sqrt{\frac{nzz}{1+n} - \frac{nab}{(1+n)s}} = \frac{s}{\sqrt{1+n}}$ .

C 3

## 22 INVESTIGATIO CURVAR. QVAE EVOLVTAE

$\frac{s}{z+n}$ ; et  $p = \sqrt{\left(\frac{zz}{z+n} + \frac{nab}{(z+n)^2}\right)}$ . Radius osculi vero  $r$ , qui est  $= \sqrt{(nss+ab)}$ , erit  $= \sqrt{(z+n)zz + \frac{nab}{z+n}}$  ex quo erit  $r = (z+n)p$  et  $s = (z+n)t$ , quae sunt proprietates notatu dignae pro curva quae sita.

Tab. I.  
fig. 8.

§. 33. Ad figuram curuae inuestigandam habeat primum constans  $ab$  valorem affirmatiuum sitque  $\frac{ab}{(z+n)^2} = cc$ , erit  $t = \sqrt{\frac{n}{z+n}}(zz - cc)$  et  $p = \sqrt{\frac{z}{z+n}}(zz + ncc)$ : vnde perspicitur  $z$  necessario maiorem esse debere quam  $c$ . Casu autem quo  $z = c$  fit  $t = 0$ , et  $p = c$ ; quare hoc loco ipsa recta AM in curuam erit normalis. Describatur igitur centro C radio CA =  $c$  circulus AS, sitque curuae quae sitae initium in A, vbi curua ad radium CA erit normalis, ibique radium osculi habebit  $= (z+n)CA$ . Iam sumatur curuae punctum quodcumque M, positaque ut ante CM =  $z$ , CT =  $p$  et MT =  $t$ , erit  $p = \sqrt{\frac{z}{z+n}}(zz + ncc)$  et  $t = \sqrt{\frac{n}{z+n}}(zz - cc)$ , et anguli CMT tangens  $= \frac{p}{t} = \sqrt{\frac{zz+ncc}{nzz-ncc}}$ ; quare crescente distantia  $z$ , hic angulus continuo decrescit, donec tandem, quando fit  $z = \infty$ , huius anguli tangens fiat  $= \sqrt{\frac{n}{n}}$ , vbi curua cum logarithmica spirali confundetur.